
令和６年４月１２日

保護者・地域の皆様へ

大崎市教育委員会

「チャレンジday」（Challenge Myself～自分への挑戦～）について（お願い）

保護者の皆様におかれましては，日頃より本市学校教育に御理解と御協力を賜り，心より感謝

申し上げます。

さて，本市では，令和６年度より下記のとおり「チャレンジday」を設け，子供たちが，自らが

目的をもって活動し，より良い成長を目指して取り組む日を設けることにいたしました。実施に

当たり，２月にお知らせいたしました内容の一部を修正しておりますので，改めてを御確認をお

願いいたします。

つきましては，保護者や地域の皆様と一緒に，子供たちの未来のため，より質の高い教育を展

開できるよう進めてまいりますので，御理解と御協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 目的

子供たちは，自分自身の生き方を見つめ，「何をしたいのか」「何をするべきか」を主体的

に考え，学習に取り組んだり，地域の中で趣味や特技等を生かしたりする活動を通して，自

己の目標の選択・設定及び，その目的の達成のため自分で主体的に考え，判断し，自律的に

行動する力を養う。

２ 実施の概要

（１） 実施の範囲 大崎市立小・中・義務教育学校の全て

（２） 実施日の設定 年間５日

① 実 施 月：長期休業日のない月（５・６・９・１１・２月）

② 実施曜日：上記実施月の原則第２水曜日

（３） 実施の内容

・ 午前授業とし，給食・帰りの会後に下校となります。

・ 子供たちは夢や目標に向けて，一人ひとりの興味や関心に応じた学びを行う。

（４） 留意点

・ 子供たちの多様な学びを充実させるために，公民館等の社会教育施設等の活動の充実を

図ります。また，公民館等で実施する活動については，学校及び教育委員会の学習支援サ

イト「おおさきスタディ・チャレンジ」を通して情報提供いたします。

・ 放課後児童クラブの利用については，下校時刻に合わせて御利用できます。

３ お願い

・ 当日の児童生徒の過ごし方につきましては，お子様の希望を尊重しつつ，有意義な活動

となるよう御家庭でお声がけ，御確認をお願いいたします。

４ その他

（１） 令和６年度は，試行期間とします。

◆学校では

日常の教育活動において，子供が夢や目標を実現するための力を引き出すため，より質の

高い教育活動を展開できるよう常に学び続け，教育実践の充実に努めるとともに，子供たち

一人ひとりの夢の実現に向け適切に支援する。

◆家庭や地域では

子供の夢や目標に耳を傾け，子供たちがさまざまな人との関わりや体験を通して，健やか

で心豊かな人間として育ち，生き生きとたくましく成長できるよう，保護者や地域社会が一

体となって，子供たちを育む環境を築いていく。


